
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 23 

 din 17 mai 2022 

privind aprobarea documentatiei in vederea participarii la programul “Fondul 

Local” in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10 

Consiliul local al comunei Batoş , județul Mureş, întrunit în ședința extraordinară 

din data de17.05.2022. 

Analizând Referatul de aprobare nr. 2594 din 13.05.2022 întocmit de către 

primarul comunei Batoş din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea documentatiei aferente “Fondul Local” in cadrul Planului 

National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10. 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 2595 din 13.05.2022 al vicerimarului 

comunei Batoş si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

Ținând cont de prevederile: 

- Ghidul specific- coditii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR in 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 

- OUG 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si 

rezilienta. 

- OUG 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de 

Redresare si Rezilienta. 

Avand in vedere prevederile Legii nr. 24 din 24 martie 2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare si prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; ; 

În temeiul prevederilor conferite de art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d,  și art. 

139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă participarea comunei Batoş judetul Mureş la programul “Fondul 

Local” in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10, cu 

urmatoarele axe de investitii : 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

1. I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transport verde-ITS/alte infrastructuri TIC 

(sisteme inteligente de management urban/local) : 

• Sistem de monitorizare si siguranta a spatiului public ; 

• Aplicatie pentru informarea cetatenilor si identificarea problemelor la nivel 

local si platforma pentru comunicarea cu cetatenii si formarea initiativelor 

comunitare ; 

• Sistem inteligent de iluminat fotovoltaic a drumurilor publice ; 

• Centru local de inovare a comunitatii - aplica solutii inteligente pt 

inclusiune sociala si ofera programe educationale pentru comunitate, 

denumite in continuare PROIECT. 

Art. 2. Se aprobă si sustin cheltuielile neeligibile aferente proiectului in valoare de 

40.000 lei fara TVA, 47.600 LEI cu TVA inclus.  

Art. 3. Se aproba Descrierea sumara şi Notele de fundamentare a investitiei aferente 

PROIECTULUI, prezentate in Anexele nr. 1  - 5 care fac partee integrantă din prezenta 

hotarare.  

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul Comunei Batoş, dl Cotoi Dumitru, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea 554/2004, privind contenciosul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Mureş, 

Primarului comunei Batoş, Compartimentului Financiar-Contabil, Responsabil 

Urbanism și amenajarea teritoriului, Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației, dosar şedinţă, afişare şi postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de  13 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri 

în funcție. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA 

Consilier local 

Contrasemnează pentru legalitate 

p. Secretar general al comunei Batoş 

Todea Maria Mărcuş Florin 

 

                                                                               

                                 

 

http://www.primariabatos.ro/

